
      ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MILAȘ 
  
 

HOTĂRÂRE  
privind atestarea apartenenței unui imobil, cu destinația de Cale acces Cămin 
Cultural -scări, la domeniul public al comunei Milaș, județul Bistrița-Năsăud, în 
vederea înscrierii acestuia în Cartea Funciară 
 

 

 Consiliul local al Comunei Milaș, judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 27.06.2025, în prezenţa unui număr de 9 consilieri din totalul de 9 
consilieri locali în funcţie;  
 Având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.1870 din 02.06.2025 al primarului comunei Milaș; 
Raportul de specialitate nr.1871 din 02.06.2025 al compartimentului agricol, 

fond funciar, cadastru, urbanism și amenajarea teritoriului; 
Declarația pe propria răspundere a secretarului general al comunei Milaș având 

numărul de înregistrare 1883 din 02.06.2025; 
           Referatul nr.1884 din 02.06.2025 al compartimentului agricol, fond funciar, 
cadastru, urbanism și amenajarea teritoriului privind conformitatea cu realitatea privind 
atestarea apartenenței unui imobil, cu destinația Cale acces Cămin Cultural -scări, la 
domeniul public al comunei Milaș, județul Bistrița-Năsăud, în vederea înscrierii 
acestora în Cartea Funciară; 

Raportul nr.1885 din 02.06.2025 al Comisiei speciale pentru inventarierea 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Milaș; 
          Documentaţia tehnică cadastrală întocmită de Daniel V.M. Bodnariu.– clasa III, 
seria RO-B-F Nr. 1256 – Daniel V.M. Bodnariu, expert autorizat, categoria B, seria 
RO-BN-F, nr. 1256; 
          Avizul favorabil nr. 2123 din 26.06.2025 al Comisiei pentru activități economico-
financiare ,agricultură , amenajarea teritoriului și urbanism , protecția mediului și 
turism; 
          Avizul favorabil nr.2124 din 26.06.2025 al Comisiei juridice şi de disciplină, 
protecție copii , muncă și protecție socială. 
          Avizul favorabil nr. 2125 din 26.06.2025 al Comisiei pentru învățământ, sănătate 
și familie , culte și activități social-culturale. 
          În conformitate cu: 
          Prevederile art. 286 alin. 4, pct. 1 al Anexei nr. 4 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
                    Prevederile Anexei la Hotărârea Guvernului României nr. 392/2020 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, orașelor, al municipiilor și al 
județelor; 
 În temeiul prevederilor art. 106 alin. 1, alin. 3, art. 129 alin.1, alin. 2 lit. b și c, 
alin. 6 și alin. 7, art. 133 alin. 1, art. 139 alin. 1, alin. 2, alin. 3 lit. g, art.196 alin.1 lit. a, 
art. 197 alin. 1, alin. 2, și alin. 4, art. 198 alin. 1 și alin. 2, art. 243 alin. 1 lit. a din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 
 



HOTĂRĂȘTE: 
 
 Art.1.  Se atestă apartenența la domeniul public al Comunei Milaș a imobilului 
cu destinația de Cale acces Cămin Cultural -scări ,având elementele de identificare 
prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Imobilele identificate conform art. 1 se declară de uz și interes public 
local. 
         Imobilul ,, cale acces ,, din prezenta documentație face legătura între Drumul 
identificat cu nr. cadastral 25220 din CF 25220 Milaș și Căminul cultural identificat cu 
nr. cadastral 30 din CF 25888 Milaș, amândouă proprietăți publice , și se identifică cu 
nr .topo 112/2. Deoarece în cartea funciară nu a mai rămaș sufrafața disponibilă 
pentru acest nr. topo , întăbularea se va face pe baza numărului cadastral care 
urmează a fi atribuit de către OCPI Bistrița. 
           Art.3. Imobilele prevăzute la art. 1 nu fac obiectul unor cereri de reconstituire 
a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative 
cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul 
juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de Statul Român în perioada 6 martie 1945 
- 22 decembrie 1989, nu au fost formulate cereri de retrocedare în baza Legii nr. 
247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele măsuri 
adiacente, cu modificările şi completările ulterioare, nu sunt grevate de sarcini şi nu 
fac obiectul vreunui litigiu. 
           Art.4. Prezenta hotărâre constituie titlu necesar pentru înscrierea în evidențele 
de carte funciară a imobilelor prevăzute în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.  
           Art.5. Se împuternicește domnul Bâcâin Emil-Gabriel, în calitate de primar al 
comunei Milaș pentru a semna documentația cadastrală și a celorlalte documente 
necesare în vederea înscrierii imobilelor în cartea funciară. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor se încredinţează Primarul 
comunei Milaș, compartimentul agricol fond funciar, cadastru urbanism și amenajarea 
teritoriului. și compartimentul financiar-contabil, administrativ. 
           Art.7.  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Milaș în 
şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139 alin. 3 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 9 voturi 
„pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 voturi „abţineri” din 9 consilieri prezenţi din totalul de 
9 consilieri locali în funcție.  
           Art.8. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică și se va comunica  
de către secretarul general al comunei Milaș cu: 
           Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
           Primarul comunei Milaș; 
           Compartimentul agricol, fond funciar, cadastru, urbanism și amenajarea 
teritoriului; 
           Compartimentul financiar-contabil, administrativ; 
           Site:www.comunamilas.ro  

 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ 
           LAR IUSTIN                                                            SECRETAR GENERAL UAT 

                                                                                        LEONTINA MORAR 
 
 

 
  
Nr. 25 
Data:27.06.2025 



 
 


